Mûtezile ekolünün Allah tasavvuru ve sıfatları konusunda geliştirdiği aklı yaklaşım tarzları ve ortaya attığı fikirler hem orijinal hem de birçok kelâm mezheplerini etkileyip, onların fikrî ve metodik olarak şekillenmelerine önemli rol oynadığı söylenebilir. Bu makâlede Mûtezile'nin önemli temsilcisi Kâdî Abdülcebbar'ın (ö. 415/1025) Allah tasavvuru ve tevhid hakkında görüşleri ve ulûhiyyetle ilgili problemlere çözüm önerileri incelenip değerlendirilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Mûtezile; Kâdî Abdülcebbar; tevhid; tanrı tasavvuru; tenzih

ABSTRACT One of the main principles of Mu'tazilâh is tawhid.

The School of the Mutazilâh developed mental approaches and ideas about the imagination of Allah and Attributes; it can be said that the rational approaches and ideas presented by Mutazilâh have affected various significant theological schools while the methodology presented by it has played an important role in shaping related ideas. In this article, important recent representative of Mu'tazilâh, Qadi Abd al-Jabbar's (D. 415/1025) opinions are examined and evaluated, the Imagination of Allah and about tawhid is analyzed and suggestions solutions to problems about the issue are examined.

Keywords: Mutazilâh; Qadi Abd al-Jabbar; tawhid; the imagination of Allah; glorifying god

aklı yaklaşım tarzları ve ortaya attığı fikirler, hem orjinal hem de kendilerinden sonra gelen bütün kelâm mezheplerini etkilediği ve onların fikrî ve metodik olarak şekillenmelerine önemli oranda katkıda bulunduğu söylenebilir. Örneğin Mûtezilî fikirlere özellikle Allah tasavvuru ve tevhid ilkesine ağır eleştiriler yönelten İbn Teymiyye (ö. 728/1328), onların arasında ilim ehli ve dindar kişiler olduğundan dolayı diğer bid'at ehli fırkalardan üstün olduklarını, samimi Mûtezilî grupların Kitab ve Sünnet'e daha yakın olduğundan Ehl-i Sünnet'ten sayılması gerektiğini belirtmektedir.¹²

Görüşlerini incelemekte olduğumuz Basra Mûtezilesi'nin ünlü kelâmcısı ve Şâfiî fakihî Kâdî Abdülcebbar (ö. 415/1025),¹³ kendisinden önceki Mûtezile âlimlerinin görüşlerini derlemiş, bunları incelemiş ve içlerinden seçim yaparak mezhebi sistematik hale getirmiştir. O, hocası Ebû Abdullah el-Basrî'nin (ö. 369/979) vefâtından sonra onun yerine geçtiğinden Mûtezilî çizgiyi sürdüren son temsilci kabul edilebilir. Mûtezile deyince ilmî çevrede özellikle kelâmî sahada "Kâdî Abdülcebbar" ismi akla gelmektedir.¹⁴ Kâdî, görevinden azledilmesinden sonra,¹⁵ kalan ömrünü Re'y şehrinde te'lif¹⁶ ve tedrisle geçirerek birçok öğrenci yetiştirmiş, burada vefat etmiştir. (415/1025)¹⁷ Mûtezile âlimlerince sistematik bir şekilde başlayan itikâdî ve kelâmî faaliyet sonraki asırlarda Eş'arîlik ve Mâtürîdîlik adlı Sünnî itikâdî ekoller çevresinde devam ettirildiği tarihi bir realitedir. Eş'arîliğin temellendirilmesi ve yayılmasında Ebû Bekir el-Bâkılânî (ö. 403/1013)'nin, Mâtürîdîliğin teşekkülü ve temellendirilmesinde Ebû'l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115)'nin önemi ne ise; Mûtezile anlayışı için de Kâdî Abdülcebbar için aynı şey söylenebilir. O'nun Allah tasavvuru ve tevhid görüşünün incelenmesi konunun Mûtezile kelâm düşüncesinde nasıl algılandığını da göstermesi açısından önem arz etmektedir.¹⁸

3, s. 357; c. 5, s. 176-177, 359-360; c. 8, 258-259; İbn Teymiyye, *Minhacü's-Sünneti'n-Nebeviyye fi Nakzi Kelâmî's-Şia ve'l-Kaderiyye*, Beyrut trs., c. 2, s. 100, 243; c. 6, s. 379.

¹³ Büveyhî hükümdarı Müeyyidüddeve'nin Veziri olan âlim, edip ve şâir Sahib b. Abbad (ö. 385/995) onu Kâdîkudat/Başkadı olarak atadığından "Kâdî" ismi buradan gelmektedir. Ömer Rıza Kehhâle, *Mu'cemu'l-Müellefin*, Dımaşk 1961, c. 7, 78-79; Metin Yurdagür, "Son Dönem Mûtezilesinin En Meşhur Kelâmcısı Kâdî Abdülcebbar Hayatı ve Eserleri", *Marmara Üniv. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 1986, sayı: 4, s.

Mûtezile âlimlerinden Ebû Hâşim el-Cübbâi'ye (ö. 321/933) göre Allah'ın nitelenmesi gereken zâtî sıfatlar; O'nun Kadîr, Alîm, Hayy, Semi, Basir, idrâk edilecek şeyleri müdrîk, bizâtihi Mevcut, Mürîd ve Kârih oluşudur. Diğer Mûtezilî âlim Ebû Ali el-Cübbâi'ye (ö. 303/916) göre ise bu zâtî sıfatların köklerinden hiçbiri O'nun zâtından ayrı olarak Allah'a nisbet edilemez. Ebû Ali ve Ebû Hâşim el-Cübbâi arasında söz konusu dört sıfat hususunda ihtilaf vardır.

göre nur kelimesi, Allah'ın yarattığı nur vasıtasıyla gökleri ve yeri aydınlatıcı olması olabileceği gibi Allah'ın gökleri ve yer ahalisini hidayete erdirici ve onlara dinleri ile ilgili meseleleri ve delilleri açıklayıcı olması da muhtemeldir.³⁶ Sünnî âlimlerden İmamü'l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) ve Fahreddin er-Râzi (ö. 606/1210) de Allah'ın nur olmasını “Allah yer ve gökleri hidâyete erdiren” olarak yorumlamaktadırlar.³⁷

Kâdî, beşer için geçerli olan istivâ'nın Allah için caiz olmadığını, Allah'ın arşa oturduğu anlamı kastedilmesinin ise ulûhiyyetin tenzihî açısından mümkün olmayacağını söylemektedir.³⁸ O'na göre

Çünkü bizim eksik ve çirkin bir suret yani iş gördüğümüzde, onu güzelleştirmek ve eksikliğini gidermek için vacip olan şükür edaya hazır olduğumuz bilinmektedir.⁷⁵ Bu sözle Kâdî, kötülüklerin Allah'ın kulu şükre yönlendirmek olduğunu söylemektedir. İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) de aynı düşüncüyü paylaşır. O'na göre Allah'ın her işi muhkem ve mutkandır, her işi hikmet üzeredir. Kötülükler de kişinin acziyetini hissedip Yaratıcı'ya yönelmesi, kişinin başa gelenlere sabır ve şükür gösterip göstermemesiyle sınanmasıdır.⁷⁶

*“Birimiz, bir şeyi arzu ettiğini hissettiğinde bütün varlığıyla ona doğru yönelir. Nefret ettiği bir şeyi gördüğünde de ondan rahatsız olur ve uzaklaşmak ister. Bu, ziyade ve noksan kavramlarının şehvet ve nefret ile bulunduğu delâlet eden bir delildir.”*⁹⁶

Kâdî, hocası Ebû İshak b. Ayyâş’ın (ö. 386/996) “Eğer Allah hakkında şehvet caiz olsaydı, bu ya O’nun zâtından veya bir sıfatından yahut bir mânâdan veyahut bir failden dolayı caiz olurdu. Bu şıkların tümü batıldır. Esas olan, O’nun hiçbir zaman iştiha sahibi olmamasıdır”⁹⁷ görüşünün konu hakkında daha isabetli olduğunu vurgular.

“Vech”in sözlükte “zat” anlamına geldiği bilinen bir husus olduğundan “Allah'ın zâtı dışında her şey yok olacaktır” anlamı tenzih açısından daha uygundur.¹¹⁷ Bu görüşte olan Sünnî âlimlerden Bağdadî'ye (ö. 429/1037-38) göre “*Rabbinin vechi kalır*” ibaresi ile kastolunan anlam “Rabbın kalır” şeklinde olmalıdır, yani vech'ten murat Allah'ın zâtıdır.¹¹⁸

¹⁰⁷ Kâdî, *Şerh*, c. 1, s. 348.

¹⁰⁸ Kâdî, *Şerh*, c. 1, s. 364.

¹⁰⁹ Tâhâ, 20/5.

¹¹⁰ Ebubekr Ahmed b. Hüseyin el-Beyhâkî, *el-Esmâ ve's-Sıfat*, (thk. M.Zahid el-Kevserî), Kahire; el-Mektebetü'l-Ezheriyye, trs., s. 377-378.

¹¹¹ Kâdî, *Şerh*, c. 1, s. 364.

¹¹² Tâhâ, 20/39.

¹¹³ Hûd, 11/37; el-Mü'minûn, 23/37.

¹¹⁴ Kâdî, *Şerh*, c. 1, 366; *el-Muhtasar*, s. 214; *Müteşâbihu'l-Kur'ân*, s. 380 vd.

¹¹⁵ Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân*, c. 9, 196; Cüveynî, *el-İrşâd*, s. 138; Râzî, *Esâsü't-Takdis*, s. 146-147.

¹¹⁶ Kasas, 28/88.

¹¹⁷ Kâdî, *Şerh*, c. 1, 366; *Müteşâbihu'l-Kur'ân*, s. 637-638.

¹¹⁸ Abdülkâhîr el-Bağdâdî, *Kitabu Usûlîd-Din*, Dârülfünûn İlahiyat Fakültesi Neşriyatı, İstanbul 1346/1928, s.110-111.

Taftazani (ö.793/1390), vech'ten maksat Allah'ın vücut sıfatıdır, der.¹¹⁹ Âmidî'ye göre ise vech, zat ve sıfatlarının toplamı yani mecmuu sıfat şeklinde anlaşılması sorunun çözümü için daha evladır.¹²⁰

SONUÇ

İslâm kelâmında mütekellimlerin en önemli tartışma konularından biri, Yaratıcı'nın nasıl bir varlık olduğu, mahiyeti ve sıfatları yani Allah tasavvuru ve tevhid problemidir. Mûtezile'nin önemli âlimlerinden Basra ekolünün ünlü kelâmcısı ve Şâfiî fakihi Kâdî Abdülcebbar (ö. 415/1025), kabul ettiği kelâm sistemindeki Usul-i Hamse'nin birincisi olan “Tevhid” prensibi ve tenzih anlayışı çerçevesinde Allah tasavvurunu şekillendirmiş, konu hakkında ve problemleri çözme adına öneriler sunmuştur. O'na göre Allah'ın kula vacip kıldığı ilk görev; Allah'ı bilmeye yani marifetullahı ulaştıran akıl yürütme/*nazardır* ve Tanrı tasavvuru da düzgün olmalıdır.

- , *Gâyetu'l-Merâm fi İlmi'l-Kelâm, Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye*, Beyrut 2004.
- Aydın, Mehmet, "Allah'ın Varlığına İnanmanın Akıllığı", *İslami Araştırmalar Dergisi*, 1986, c. 1, sayı: 2, ss. 12-21.
- Bağdadî, Abdülkâhir, *Kitabu Usûlid-Din, Dârülfünûn İlahiyat Fakültesi Neşriyatı*, İstanbul 1346/1928.
- , *el-Fark Beyne'l-Fırak, (Mezhepler Arasındaki Farklar)*, çev. E. Ruhi Fiğlalı, TDV Yay., Ankara 2005.
- Bakillânî, Ebû Bekir, *et-Temhid fi'r-Reddi ale'l-Mülhideti ve'r-Rafidati ve'l-Havarici ve'l-Mutezile*, el-Mektebetü'l-Şarkıyye, Beyrut 1947.
- Beyhakî, Ebûbekr Ahmed b.Hüseyn, *el-Esma ve's-Sıfat*, (thk.